A.D. 1272

¹ C. E. Brusse. D. Bruys.² D. tercio in later hand, over secundo erased.³ Prop, with ter added later.⁴ D. quartum later, over tertium erased.⁵ C. E. strenuum.⁶ B. athletam. C. D. E. atletam.⁷ B. C. D. E. in perpetuum.⁸ C. E. omit in.⁹ D. secundus altered later to tertius.¹⁰ C. E. Hontyndon and omit de. D. Huntyndone.¹¹ D. quartus altered later from tertius.¹² C. E. Benedicti.¹³ C. E. omit iste.¹⁴ C. E. qui.¹⁵ B. imminente.¹⁶ C. E. sive Roone.¹⁷ celebravit in margin in later hand.

silium generale, et in singulis regnis Christianitatis subsidia ad succursum Christianæ fidei generaliter decrevit. Eodem anno mortuus est Henricus pacificus rex Angliæ, regni Alexandri regis Scociæ xiii^o; et sibi successit Edwardus Langschankis qui pro tempore in Terram Sanctam peragravit, qui Edwardus de Langschankis frater fuit reginæ Scociæ. Notatur in magnis Cronicis, contra pluralitatem beneficiorum, dicens quod valde est dampnabile, allegando ad hoc multa miracula¹ et rationes.² Eciam dicunt quidam quod dicta comitissa eundem Robertum de Bruys,³ juvenem militem, vi cepit cum venatum perrexit, et secum in castrum suum de Turrybery duxit; et, amore illius accensa, per quindecim dies eum ibidem tenuit et, inconsultis utriusque partis amicis, eundem ante recessum desponsavit.

**Sequitur de consilio Lugdunensi,⁴ et de nativitate domini
Roberti de Broys,⁵ regis Scociæ.⁶—C. xxix.**

A. D. 1274

ANNO Domini M^o cc^o lxxiii^o natus est inclitæ memoriæ Robertus de Broys³ tercius,⁶ rex strenuissimus, rex Scociæ futurus. Eodem anno celebratum est consilium generale apud Lugdunum in Francia, ubi fere omnes prælati Christianitatis fuerunt congregati, ubi erant quasi omnes prælati Scociæ coram Gregorio papa x^o, ubi erant duo patriarchæ et quinginti episcopi, et multi⁷ alii⁸ prælati. Hic papa Gregorius⁹ prudens et¹⁰ virtuosus et vitæ laudabilis erat, et plus intendebat pauperum elemosinis quam pecuniarum lucris. Ibi enim erant solemnes Tartarum et Græcorum¹¹ ambassiatores, pro reformatione certorum¹² fidei articulorum, et multi magnates Tartarum¹³ baptizati sunt¹⁴ Christo. Papa pulcrum armatorum exercitum in Terram Sanctam destinare proposuit, et seipsum in persona¹⁵ præsentialiter antepone; sed, morte præventus pendenti tempore, ab hac luce migravit ad Dominum. Eodem anno misit rex Angliæ Edwardus nuncios regi Scociæ Alexandro, ut ipse, cum regina sorore sua, certis die et loco apud Londonias forent, ut in sua coronacione honorem sibi facerent. Rex vero Alex-

¹ C. E. mirabilia.² C. E. *omit rest of chapter.*³ B. Broys. C. E. Brusse. D. Bruyss.⁴ C. D. E. *add cum incidentibus.*⁵ C. E. *omit regis Scociæ.*⁶ D. quartus *substituted later for tercius.*⁷ C. milli.⁸ C. E. *add mitrati.*⁹ C. E. *omit Gregorius.*¹⁰ C. E. *omit et.*¹¹ B. Tartarorum. C. E. *omit Tartarum et Græcorum.* D. *adds solempnes.*¹² cæterorum *altered to certorum.* D. cæterorum.¹³ B. Tartarorum. C. Tarcharum. E. Tarcharum *altered to Turcharum.*¹⁴ D. *interlines in.*¹⁵ B. *adds propria.*

ander, præmissis protestacionibus solitis, et¹ regina in prædicta coronacione interfuerunt. Et in eodem anno dicta² regina Scociæ, soror regis Angliæ, mortua est, filia regis Henrici pacifici. Eodem anno M^o cc^o lxxv^o venit magister Bagimundus, missus a A. D. 1275. domino papa, ut ecclesias universas taxaret, et subsidium pro succursu Terræ Sanctæ levaret, unam [viz.] decimam universalem; cujus subsidii ordo Cisterciensis concessit domino papæ,³ pro toto ordine, xl millia marcarum. Qui Bagimundus, visa paupertate regni, iterum ad curiam Romanam rediens, domino papæ instanter supplicavit ut taxacionem antiquam ecclesiarum non excederet. Cum vero rex Franciæ Philippus et ejus regina in Terram Sanctam cruce signati fuerunt, rex Edwardus Angliæ subsidium in regno suo, eadem causa, ad subsidium⁴ Terræ Sanctæ, vicesimum denarium tocius regni sui optinuisset et cum tota fere nobilitate Angliæ parati erant secum transfretare, cum hac⁵ collecta Valliam intravit et optinuit, ut postea patebit; et maximum impedimentum viagio Sanctæ Terræ in hoc facto præstavit. Anno vero sequenti, viz. M^o cc^o lxxvi, rex Alexander fecit homagium regi Angliæ, apud Sanctum Thomam, pro terris de Penreth et aliis terris quas in maritagio cum regina Scociæ, sorore sua, sibi donavit; A. D. 1276. salvis juribus et privilegiis, libertatibus coronæ Scociæ universis, eciam salvis dignitatibus regalibus; eciam pro⁶ aliis terris ex antiquo in Angliam⁷ sibi concessis, præter comitatum de Huntyngton, quem de facto, licet non de jure, sibi retinuit. In hoc anno eciam facta est concordia inter regem Edwardum et Leulynum regem Valliæ, qui sibi homagium et fidelitatis juramentum fecit. Eodem tempore rex Scociæ misit nuncios regi Angliæ pro comitatu de Hunty[n]gton, sed nichil profecit, nec reddere voluit.⁸ Quo similiter anno facta est contencio magna inter regem Alexandrum Scociæ et regem Edwardum Angliæ, pro divisione marchiarum Scociæ, ut postea patebit.

Sequitur de divisione regis Angliæ et Scociæ, et de nativitate Alexandri iiii, filii Alexandri tercii.⁹—C. xxx.

ANNO Domini M^o cc^o lxxviii^o convenerunt apud Berwik A. D. 1278. prælati et nobiles utriusque regni, ad contencionem cedendam

¹ C. E. ac.

² C. E. omit dicta.

³ C. E. omit papæ.

⁴ in regno—subsidium in margin in later hand.

⁵ D. adds pecunia in margin.

⁶ C. E. et.

⁷ B. Anglia.

⁸ C. E. omit Eodem tempore—voluit.

⁹ C. E. have, instead of this title, only et de Alexandro III^{to}, regis filio Scociæ.

inter reges; rex vero Angliæ apud Twedmouth¹ cum suis; sed tamen novis ex Valliis² venientibus, negotio infecto, recesserunt. Quo anno filius regis Alexandri, apud Striveling, David nominatus, mortuus est, et³ sepultus⁴ apud Dunfermling. Anno vero sequenti Gryffinus, frater Leulini regis Valliæ, contra regem Angliæ Edwardum guerram mortalem commovit.⁵ Anno vero sequente,⁶ M^o cc^o lxxix^o, Alexander, filius Alexandri tercii, et filius eciam Margaretæ, sororis Edwardi Langschankis⁷ regis Angliæ,⁸ desponsavit filiam comitis Flandræ apud Roxburgh,⁹ ubi festum solemne per dies xv duravit. Sed diu non vixit; nam anno Domini¹⁰ M^o cc^o lxxxiii apud Lundoris obiit, et apud Dunfermyng cum fratre sepelitur, anno suæ ætatis xx^o. Anno vero Domini¹⁰ M^o cc^o lxxxii desponsata fuit Margareta, filia regis Alexandri tercii, cum rege Norouwegiæ Hanigow, quod est *Henricus* in lingua nostra,¹¹ quæ cum magna gloria et honore, in brevi postea tempore, in¹² reginam desponsata est et coronata. Duæ vero naves quæ cum dicta regina ad partes Norouwegiæ eam¹³ concomitantes navigaverunt, una cum abbate de Balmorinach et aliis viris ecclesiasticis, in regressu submersa est, alia vero cum comite de Menteth et aliis nobilibus salva evasit. Rex vero Norouwegiæ¹⁴ ex dicta Margareta regina unam filiam genuit, nomine eciam Margaretam, et postea non diu vixit, sed post annum et dimidium ab hac luce migravit. Mater ejus regina similiter et ipsa, antequam ad annos pubertatis complete pervenerat, naturæ debitum persolvit.

Sequitur de crudelitate regis [Angliæ] Edwardi contra Valenses, et de lamentacione et planctu¹⁵ incolarum Scociæ pro morte primogeniti regis et reginæ,¹⁶ et suæ filia, qui heredes erant apparentes regni Scociæ.—C. xxxi.

DEFUNCTIS igitur regis Alexandri tercii filio Alexandro quarto, ac¹⁷ eciam sorore ejusdem Alexandri quarti, regina Norouwegiæ cum ejusdem filia Margareta defuncta in pubertate, initium doloris hæc fuerunt in toto regno Scociæ; et non¹⁸ pro hiis

¹ C. E. Tvidmouth. D. Tweidmouth.

² C. E. Vallia.

³ C. D. E. omit et.

⁴ C. adds autem.

⁵ C. D. commovet.

⁶ C. E. omit sequente. D. adds i. e.

⁷ C. E. omit Langschankis.

⁸ C. E. add dictus Edwardus de Langschankis. D. adds et dictus

Edwards scored out.

⁹ B. Edinburgh.

¹⁰ C. E. omit Domini.

¹¹ C. E. linguagio nostro.

¹² C. omits in.

¹³ C. tum.

¹⁴ C. Norowe.

¹⁵ C. E. de lamentabili planctu. D. omits et.

¹⁶ B. adds Norouwegiæ. C. E. add Norowagiæ. D. Norougiæ.

¹⁷ B. et.

¹⁸ D. omits non.

tantum, ymmo pro filio regis Alexandri secundo genito apud Lundoris defuncto, nomine David, ut præmissum est, apud Dunfermyng sepulto. Nam, post mortem Alexandri regis primogeniti, missi sunt nuncii confestim a comite Flandriæ, ut filiam suam, relictam quondam dicti Alexandri regis primogeniti, sibi ad partes transmitterent. Super qua materia consilio habito, tandem concordatum fuit quod ipsa, nulla fidelitate pro dote præstita regi Scociæ, ad patrem suum rediret; quod ita factum est, et nuncii munifice remunerati ad partes cum domina redeunt. Rex similiter Norowegia, post mortem uxoris suæ reginæ, filia sua Margareta nondum ad huc defuncta, nuncios solempnes destinavit; ut ipse rex ad opus simile¹ dicti regis filia² Norowegia, neptis suæ, summam septingentarum marcarum argenti, sibi secundum eorum condiciones et convenciones debitarum, prout in eorum obligationibus sigillis dicti regis Scociæ roboratis plenius continetur, confestim persolveret. Quibus quidem nunciis graciöse, licet dolenter, receptis, benigne tractatis, et de consilio prælatorum³ et procerum expeditis et contentis, in regionem suam reversi sunt, immensis muneribus remunerati. Anno vero Domini M^o CC^o LXXXI^o rex Edwardus cum exercitu innumerabili, expensis Domini Dei sui, viz. de pecuniis ad succursum sanctæ matris ecclesiæ atque catholicæ religionis fidei et Sanctæ Terræ recuperacionem concessa et levata in regno suo, in Valliam perrexit, ubi Leulynum, Valliæ gentis et residui Brutonicæ⁴ gentis principem, repertum expugnando devicit, et cum magna multitudine gentis suæ occidit; verumptamen cum gentis suæ strage non modica, de qua minime doluit, reversus est. Propter quam crudelem occisionem et ejus animi feritatem, quia immisericors erat in sanguinis Christianorum effusione, et negligens in expedicionibus bellorum⁵ contra inimicos Christi, in eodem loco ubi dictus princeps Valliæ sediciöse⁶ occisus est, multi nobiles Anglorum, ulcione divina ut speratur, miserabiliter perierunt; nam quidam gladio occisi, quidam in aquis submersi, quidam vero in tentoriis subita morte præventi, quidam in agris morsibus,⁷ ut apparuit, canis vel avium exanimati dispersi, omnes Christiana⁸ sepultura carentes, ipso Edwardo eorum necem parvipendente, in campis velud lupi canibus et avibus devorandi sunt relictis. Cum itaque rex Edwardus in patriam redisset, ecce, quidam⁹ nobilis, nomine Griffinus, surgens et¹⁰ Leulini mortem vindicare proponens, ad-

¹ C. D. E. *omit simile.*

³ prælatorum *in margin later.*

⁵ B. expeditione bellatorum.

⁷ morsibus *altered later to morsibus.* C. D. E. morsibus.

⁸ C. E. Christiani.

⁹ C. E. *add Wallensium.*

² B. *omits filia.*

⁴ C. E. Britonicæ.

⁶ C. E. sedicione.

¹⁰ C. E. *in.*

A. D. 1283.

juncta sibi Vallensium multitudine maxima, qui sibi tanquam principi fidelitatis juramentum præstantes, et terram regis Edwardi invadentes et vastantes, magnam stragem¹ Anglorum gentibus faciebant. Quem Griffinum, captum anno Domini M^o cc^o lxxxiii^o, Londoneis adduxerunt, et eundem per vicos ad caudam equi tractum, capite postea truncatum, in quatuor partes corpus divisum, ad quatuor principales civitates regni suspenderrunt, et caput supra turrim Londoniensem,² in aliorum exemplum, fixum exaltaverunt. A quo eciam rege exiit edictum generale, per totam Angliæ et Valliæ patriam sono tubæ proclamatum, quod nusquam³ Britonici⁴ generis, cujuscunque status vel condicionis fuisset, infra civitates, castra vel villas firmatas seu fortificia, sub pœna capitis, reperiretur. Respiciant igitur, et, diligenter et solícite animadvertendo in mente, reminiscere non omittant Scotorum longæva, fidelis et libera nobilitatis progenies [quod nunquam in æternum] in natione Anglorum innaturalis⁵ et corrupta confidant, aut in eorum confederacione, societate aut matrimonii copulacione sibi invicem intrinsicè nimium intromittentes immiscuant. Nam primus parens et prothoplausta, innocenti confidencia, spe seductus cecidit; et, licet bonus et a Deo dilectus se recognoscens veniam meruit et optinuit, tamen statim exul et perditus in omni genere suo radicem maliciæ secum transduxit, et tocius generis sui posteritatem, per invidiam diaboli infectus, intoxicavit. Sic enim Britones, Saxonum inveterati veneni⁶ blandiciis, spe nacionis⁷ antiquæ Scotorum radicem expellendi seducti, statim similiter in omni genere suo exules et perditus, a natali solo expulsi, radicem maliciæ et⁸ contagium exhereditacionis⁹ perpetuæ secum transducentes, omnes eorum posteros miserrima subjectionis infamia deputarunt. Quod divina ulcio[ne] dinoscitur advenisse, eo quod, ipsi Christiani, contra Christicolos¹⁰ injuste debellantes, paganos Christi inimicos; tanquam crimine læsæ majestatis irrititi,¹¹ induxerunt.¹²

Scriptor, dum sculpes, facies Anglos, fore¹³ vulpes,
Et Gallos agnos; Normannos fac bene magnos
Ursos, sed Britones apros, Scotosque leones.

¹ C. E. *add in.*² C. Laudonensem.³ C. E. unus.⁴ B. C. E. Britoniæ.

D. Britoniæ.

⁵ B. C. E. innaturali.⁶ C. E. venerè.⁷ spe nacionis *in margin later.*⁸ C. a.⁹ C. E. exheredacionis.¹⁰ C. D. Christicolos.¹¹ B. irretiti. D. irritici.¹² D. *adds Versus.*¹³ B. bene. C. E. *omit fore.* D. *quasi interlined later.*

Sequitur qualiter per dictam Edwardum tyrannum viagium sive passuum¹ Sanctæ Terræ præpeditum fuit, propter rapinosam cupiditatem illius;² et de morte nobilissimi regis Alexandri tercii.—C. xxxii.

DOMINIUM sic tocius Valliæ et reliquarum³ Britanniæ⁴ gentis superioritatem hostili feritate⁵ tyrannide conquæsta, in signum triumphi,⁶ victoriæ et læticiæ, apud Snawdon in Vallia cum conmilitonibus suis tabulam rotundam tenit,⁷ atque cum suis satropis⁸ pompaticè celebravit; et hoc expensis Domini Dei sui, ut præfertur, sacrilegium committendo et passagium⁹ sanctum impediendo, viz. totam decimam papalem per sex annos in regno suo, secundum verum valorem omnium ecclesiasticorum proventuum, in subsidium Sanctæ Terræ collectam;¹⁰ ac vi et manu forti prædictam pecuniam, in diversis ecclesiis et monasteriis collectam, temerarie arripuit et depositam deportavit.¹¹ Ex qua iniquitate tyrannida viagium sive passagium Sanctæ Terræ hac vice impeditum fuit, sed non¹² ut lupus rapax, non ut legis lator, sed ut legis latro. Quid ergo sunt regna ubi non viget justitia, nisi tantum rapinæ et latrocinia, et tocius rei publicæ destructionis nota? unde omnia mala oriuntur et bona pervertuntur, civitates et regna in desolacionem et ruinam ad nichilum rediguntur. Eodem anno natus est Edwardo tyranno unus filius, nomine patris sui similiter Edwardus nominatus. Et anno sequenti, viz.¹³ M^o cc^o lxxxvi¹⁴ rex Alexander Scociæ, ambas- A.D. 1286.
siatoribus solemnibus in Franciam prius transmissis, filiam comitis de Driuz speciosam¹⁵ nimis, nomine Yolandam, cum maxima gloria in Scocia ductam desponsavit; et cum tali honore, solemnitate et decore, quod talia in Scocia temporibus retroactis raro sunt visa. Sed, heu, prodolor!¹⁶ quod, secundum Salomonem, Risus mundanus semper dolore miscebitur, et extrema gaudii ejusdem occupat¹⁷ luctus. Nam eodem anno rex, volens apud Portum Reginæ in Laudoniam transfretare, et¹⁸ a nimia tempestate præpeditus usque noctis crepusculum, xiiii kal. Aprilis, propositum mutando et apud Kingorn confestim equitando volavit, ubi pro tempore manerium tenuit; et¹⁹ casu fortuito, in litore maris ex parte occidentali, in via sabulosa, caballus

¹ C. E. passium.² C. E. add rubrica.³ C. reliquiarum.⁴ C. E. Britannicæ.⁵ C. feritatis.⁶ C. E. triumphalis.⁷ B. tenet.⁸ B. E. satrapis.⁹ C. E. passium.¹⁰ C. E. collatam.¹¹ C. E. transportavit.¹² C. transposes sed non. E reads non ut rex, sed.¹³ C. E. add Domini.¹⁴ lxxx. with vi. interlined later.¹⁵ C. sponsam.¹⁶ C. D. proth dolor. E. proch dolor.¹⁷ C. E. occupavit.¹⁸ B. C. D. E. omit et.¹⁹ C. E. add ecce.

regis ex improvise, latibulo noctis tibiis anterioribus in sabulo infossatis, titubavit; et calcaribus coactus relevare contendens, arcus cadendo, regem sub se oppressit; et, propter defectum bonæ custodiæ et conservacionis suorum concomitancium, fractis cervicibus, expiravit, et apud Dunfermlyng ante magnum altare¹ tumultus requiescit. Rex iste nobilissimus, cujus subitanea mors et perditio tam dolorosa, tam lacrimosa, tam ruinosam fuit nobili regno Scociæ, quod omnes incolæ, quasi de rectore desperati, sensum et intellectum perdiderunt. Sed ne² quis bonus catholicus³ de salute animæ pro subietate mortis regis desperet, sed spem salutis æternæ habeat; dictum sanctorum doctorum sequens⁴ in mente concipiet.⁵ Nam opinio sapientum est, et sæpe visum est et revelatum multis sanctissimis viris, quod, post mortem subitam et improvisam, ut hominibus ad exempla⁶ apparet, salus animæ æterna consecuta est; nam qui bene vivit non potest male mori, nec communiter econtra, ut patet per⁷ metra sequencia:—

Mors justis⁸ subita, quam præcessit bona vita,
Non minuit merita, quamvis decessit ita.

Regnavit rex iste xxxvii annis, et valde nobilis, justiciarius, pius, prudens, et benignus erat, clemens et misericors, et regno utilis.

Sequitur de bonis moribus et regimine⁹ ejusdem regis.

C. xxxiii.

TEN primis omnibus diebus vitæ dicti regis, ecclesia Christi catholica summe exaltata floruit in regno Scociæ, justitia regnavit, viciū aruit, virtus crevit, polissia in tantum inolevit ut prosperitas pacis et bonorum habundancia, pecuniæ confluencia et sterilitas¹⁰ copiosa omni suo tempore vigeant in Scocia. Item, rex omni virtute insignitus, ab omnibus bonis dilectus, exosus a malis. *Rex* enim a bene *regendo* dicitur; quia ubi non est lex, ibi non est rex. Rex vero ille penes inimicos suos taliter se habuit, ut eundem timore maximo timuerunt, et amore cordiali dilexerunt; et in patria sua firmam pacem, legem [et] prosperitatem continuam habuit, ita quod regnicolæ ejus in pulcritudine pacis sedebant, in tabernaculis fiducia et in requie opulenta; ac omnem insolenciam, cecidionem, tumultum et rebellionem in regno suo extinxit. Hoc enim de more

¹ C. E. *omit* ante magnum altare.

³ C. E. *in*cholitus.

⁴ C. D. E. sequentem.

⁶ C. D. E. *extra*.

⁷ C. D. *omit* per.

⁹ regine *altered later to* regimine.

² C. E. *ut*.

⁵ C. E. *con*cipiat.

⁸ C. D. E. *justus*.

¹⁰ B. C. D. E. *fertilitas*.

habuit, ut omni anno cum comitiva maxima per universas provincias regni sui peragraré solebat,¹ gentes agnoscere, defectos² corripere, justiciam ministrare, rebelles punire, bonos fovere et remunerare, et cum officiariis cujusque provinciæ omnes penitus defectus³ reformare. Nullos ociosos et sine arte vel modo vivendi⁴ in regno suo voluit tolerare. Et, cum milites et officiarii unius provinciæ ab eo abierunt, vicecomes alterius provinciæ cum electa milicia sibi obviam fecerunt. Ac etiam constitutionem talem in regno fecit, ut unusquisque longitudinem et latitudinem sui corporis omni die artificiali foderet, hoc est vii. pedum: considerans quod ociositas est virtutum inimica. Item,⁵ noluit plurimos in regno suo tolerare equorum evecciones, nisi tantum laboribus deputatos, in quorumcumque dominorum curiis vel divitum domibus; quia nimia multitudo equorum destruit sustentaciones⁶ pauperum, quia nec ad necessitatem nec ad utilitatem nutriti fuerunt. Statuit etiam rex ne mercandiæ extra regnum alicubi per mare transirent, nam tantæ naves periclitabantur, aliæ capiebantur ab æmulis et inimicis, quod regnum in hiis multum depaupertatum⁷ est; et ideo usque ad certum tempus statuit quod nullæ extra regnum naves transirent, sub pœna amissionis bonorum; et sic, non obstante quod cum magna difficultate observatum est, tamen multæ naves, omnibus mercimoniis oneratæ, in regno hiis diebus sine periculo habundanter et libenter veniebant, quæ bona pro bonis, absque numerata pecunia mediante, mercandia omnia mutaverunt. Inhibuit etiam idem rex quod nulli omnino, nisi burgenses liberi, de talibus mercandiis se intromitterent.⁸ Quibus statutis sic ad tempus observatis, regnum infra paucos annos in fertilitate et habundancia omnium bonorum taliter floruit, in artibus mechanicis, etiam, metallis et monetis, cum aliis omnibus policiæ et boni⁹ regiminis commoditatibus, quod innumerabiles¹⁰ naves et mercatores ab omnibus mundi partibus, audita justicia et prudentia regis, confluebant ibidem, dicentes se majora et meliora in regno vidisse quam de longe audivisse. In tantum enim regnum opulentum devenit, quod Lombardi, de finibus Ytaliæ venientes, in regno infinitum aurum et argentum cum preciosis lapidibus asportaverunt, ac in regno ædificare, et per se civitatem in monte Portus Reginae¹⁰ construere regi offerebant, aut in insula prope Craumont,¹¹ rege eis de privilegiis et libertatibus debitis et requisitis providente. Quod eis concordatum

¹ C. D. E. *omit* solebat.² B. C. E. defectus.³ D. defectos.⁴ C. E. *vivendique*.⁵ B. *Unde*.⁶ C. E. *sustentacionem*.⁷ B. *depauperatum*.⁸ C. E. *intromittent*.⁹ C. D. E. *bonæ*.¹⁰ C. D. E. *add et*.¹¹ C. D. E. *Craumont*.

est, nisi mors, quæ cuncta rapit, regem tamcito de mundo¹ sustollisset,² nulla ab eo prole relicta ad successionem³ regni legitima.

Sequitur de planctu regis, et prophæcia Thomæ Rymor⁴
baticin[at]loris.—C. xxxiiii.

Ⓢ QUAM dolorosa, quam amara, quam inopinata et inopertunata⁵ dies, quam lugubris et ruinosâ, quam flebilis calamitatis et miserîæ plena, quam eciam cecidiosa, anxietatis et mœroris præmonstrativa, quam⁶ merito dici poterat, Væ habitantibus in Scocia, nam incium omnium dolorum hæc. De hac vero miseria et inopinata fortuna quidam vates ruralis, nescitur quo spiritu excitatus, Thomas Rymour⁷ nuncupatus, pridie quam rex infortunate cecidit, dixit comiti Marchiarum coram quibusdam Anglicis præsentibus: Heu diei crastinæ, dies enim erit calamitatis et miserîæ, dies magna et amara valde in regno Scociæ, quoniam, *avant que scient* duodecim horæ, talis ventus conflabit per totum regnum Scociæ,⁸ qualis nunquam auditus est a multo retroacto tempore; cujus flatus obstupescere⁹ faciet audientes, excelsa cordis¹⁰ humiliabit, et alta et rigida et moncium complanabit. Comes vero Marchiarum, apud Dunbar existens, quidnam hoc significaret ignoratus,¹¹ miratus est valde; et crastina die, hora captata, nullum in aere ventositatis signum percipiens, putabat se errasse et mendacium dixisse. Verumptamen, ipso prandente, ecce subito nuncius quidam ab aquilone veniens, impetu magno ad portam pulsans, introitum petit; qui confestim mortem regis serotinam in formam¹² repetens, mirantibus omnibus, quasi in extasiam¹³ positi sunt stupefacti. Reminiscantur igitur principes, prælati et magnates, qualis est hujus mundanæ vitæ fallibilis confidencia, instabilis status, flebilis exitus, dissolutio miserabilis, mors terribilis, cujus hora incertissima est, et omnia præterita vanissima, et vento comparata.¹⁴

Explicit septimus liber.

¹ B. C. D. E. medio.

² B. E. sustulisset. C. sustillisset.

³ ad successionem *in margin later.*

⁴ C. E. Rymoure.

⁵ B. importunata. C. E. infortunata.

⁶ B. C. D. E. quod.

⁷ Rymor *altered in same hand to Rymour.*

B. Rymor.

⁸ talis—Scociæ *in margin in same hand.*

⁹ C. E. omnes stupescere.

¹⁰ C. excella corda. E. excelsa corda.

¹¹ B. C. D. E. ignorans.

¹² B. informare *and omits in.* C. E. forma.

¹³ B. extasim.

¹⁴ D. *addis et sic est finis VII. libri.* Amen.

Incipiunt¹ capita capitulorum² octabi libri.³

MORTUO ⁴ quidem principe magnifico Alexandro.	¶. i.
Nobiles vero regni prædicti cum prælatis.	¶. ii.
Nam ut seriem rei gestæ evidencius.	¶. iii.
Rex hujusdem ⁵ regni non coronatus nec inunctus.	¶. iiiii.
Primus juris et consultoris ⁶ fuit episcopus.	¶. b.
Super hoc eciam amplius ab hiis juris.	¶. bi.
Magister Egidius Lamberti decanus.	¶. bii.
Magister Silvius, magister Tancretus, magister.	¶. biii.
Dominus Willelmus Bonet, summus doctor.	¶. ix.
Magister generalis fratrum minorum, consilio.	¶. x.
Anno vero sequenti excitata est discensio.	¶. xi.
Ad interrogaciones regis Angliæ quædam, ⁷	¶. xii.
Ut autem clarius appareat de jure.	¶. xiii.
Regnantibus successive regibus Malcolmo et Willelmo.	¶. xiiii.
De secunda vero filia prædicti comitis David.	¶. xb.
Prædictus eciam Malcolmus genuit ex prædicta.	¶. xbi.
Anno Domini m ^o cc ^{o8} nonagesimo 2 ^o ultimo die mensis.	¶. xbii.
Eodem vero anno paulo ante interfectus fuit.	¶. xbiii.

¹ C. D. Et incipiunt.

³ B. C. D. *add* hujus operis.

⁶ D. *cujusdam*.

⁷ B. D. *quidam*.

² C. *capitula rubricarum*.

⁴ C. *gives the titles of the chapters*.

⁶ B. *consultor and omits et*.

⁸ D. *omits cc^o*.

Philippus Dei gracia Francorum rex universis.	℄. xix.
Idem quoque rex more justi principis tam ex.	℄. xx.
Anno Domini M ^o cc ^o nonagesimo ¹ vi. Johannes rex.	℄. xxi.
Eodem anno tam propter evidentissimas causas.	℄. xxii.
In evangelicis etenim Christi verbis dicitur quod omne.	℄. xxiii.
Progrediens idem rex Edwardus tyrannus.	℄. xxiiii.
Post hæc ² autem rex Angliæ fecit conducem.	℄. xxv.
Eodem anno inclitus ille athleta Willelmus.	℄. xxvi.
Tandem fama nominis Willelmi Wallas. ³	℄. xxvii.
Anno Domini M ^o cc ^o nonagesimo ⁴ viii ^o rex. ⁵	℄. xxviii.
Philippus rex Franciæ hiis temporibus.	℄. xxix.
Bonifacius episcopus, etc., venerabili fratri archiepiscopo.	℄. xxx.
Bonifacius episcopus servus servorum Dei carissimo.	℄. xxxi.
Cæterum nullatenus nobis venit in dubium.	℄. xxxii.
Sanctissimo in Christo patri sancta Romana ecclesia.	℄. xxxiii.
Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Bonifacio.	℄. xxxiiii.
Item Edredo, Anglorum regi, Scoti in bello. ⁶	℄. xxxv.
Et post convencionem prædictam in ecclesia Eboracensi.	℄. xxxvi.
Postea vero regno vacante per mortem dicti regis.	℄. xxxvii. ⁷
Unde cum præmissa ex fideli relacione fama.	℄. xxxviii.
Has vero falsæ et perversæ suggestiones ⁸ literas.	℄. xxxix.

¹ D. MCCLXXX with x added later.³ D. adds taliter.⁶ D. adds devicti.⁴ D. MCCLXXX.⁷ In B. this forms part of the preceding chapter.⁸ B. suggestionis.² B. hoc.⁵ D. adds Angliæ.

Honorius eciam illustri regi Scotorum Alexandro suis.	℥. xl.
Regalis celsitudo requiret ut in quo.	℥. xli.
Harum quoque literarum copias cum aliis singulis.	℥. xlii.
Per apostolica dudum scripta citatus rex Angliæ.	℥. xliii.
Sed quia regnum ipsum Scociæ, quod, ut dictum est.	℥. xliiii.
Scripsit eciam in sua dicta epistola summo pontifici.	℥. xlvi.
Ex quibus patet quod non est verisimile Britones.	℥. xlvi.
Per venerandas etenim reliquias beati Andreae.	℥. xlvi.
De ultimo vero tempore regum Normannorum.	℥. xlvi.
Porro mortuo eodem rege David apud.	℥. xlix.
Exinde sequitur quod rescripta Gregorii. ¹	℥. l.
Rex etenim Alexander Scociæ ipsius regis Willelmi.	℥. li.
Vacanteque deinde ejusdem regni Scociæ custodia.	℥. lii.
Petenteque insuper prædicto rege Angliæ.	℥. liii.
Et quia de hiis et aliis causis et circumstanciis.	℥. liiii.
Sanctissimo in Christo patri ac domino nostro, domino Johanni.	℥. lv.
Memoriter retinet sancta ² sanctitas sæpedicta.	℥. lvi.
Ex tunc eciam rex et incolæ regni Scociæ.	℥. lvii.
Item cum iste rex Angliæ Edwardus suam.	℥. lviii.
Item Gregorius primus, dum Galli regis filius.	℥. lix.
Refert siquidem quod illo tempore antiquissimo.	℥. lx.
Filia enim Pharaonis regis Ægipti, cum.	℥. lxi.
Ad hoc quod dicit quod Malcolmus rex Scociæ.	℥. lxii.
Ab ipso eciam rege nostro Johanne de Balliolo.	℥. lxiii.

Explicunt capita capitulorum Octavi libri.³

¹ D. *adds* ix°.

² D. *Vestra*.

³ C. *has* Explicit rubricæ Octavi libri.

De electione sex custodum de regimine¹ regni, post mortem
nobilissimi principis Alexandri.²—C. i.

MORTUO siquidem principe magnifico, Alexandro tercio, omnibusque liberis de corpore suo procreatis, ac eciam cunctis legitimis heredibus et cognatis a rege Willelmo, avo omnium, linialiter descendantibus, aut aliter quomodolibet a latere, excepta una parvula puella, nomine Margareta, filia regis Norouwegiæ, ac filia Margaretæ, reginæ dictæ Norouwegiæ, et ejusdem³ dicti Alexandri regis Scociæ filia, vacavit regnum Scociæ sex annis et novem mensibus absque regimine regis;⁴ prout alias per quendam prophetam fuit vaticinatum, sic dicentem metrice:⁵

Principe magnifico tellus viduata vacabit,
Annis bis trinis mensibus atque novem.

Postquam autem princeps ille dolendus ab omnibus humo reclusus est, consilio habito per prælatos et magnates regni, consensu omnium, sex custodibus regebatur regnum, viz., venerabili domino episcopo Sanctiandreae, domino Willelmo Frasier,⁶ domino comite de Fife Duncano, cum domino Duncano⁷ de Cumyn, comite de Buchan;⁸ et hoc ex parte boreali aquæ de Forth. Ex parte vero australi erant alii tres, viz., Robertus episcopus Glasquensis, cum domino Johanne Cumyn et Jacobo senescallo Scociæ. Sed Duncanus, dictus comes de Fife, paulo post ab hac luce migravit, et alius in ejus loco constitutus est. Infra quod⁹ tempus sex annorum, quibus isti sex custodes regnum¹⁰ et rem publicam regebant, rex Edwardus dictus Langschankis, cognito quod puella Norouwegiæ prædicta, nomine Margareta, filia filia sororis suæ, et filia similiter filia regis Alexandri nuper tercii¹¹ defuncti, esset vera et legitima heres regni Scociæ, affectansque diligenti cura¹² prædictum Scociæ regnum suo regno Angliæ adunare et conjungere, anno Graciæ M^o cc^o lxxxix misit in Scociam sex nuncios speciales prædictis sex custodibus, ad mat-

A. D. 1289.

¹ B. C. D. E. ad regimen.

² B. C. E. add tercii.

³ C. E. eciam.

⁴ Scociæ filia—regis *in margin later.*

⁵ B. C. D. E. omit metrice.

⁶ C. Frasier. E. Frasere.

⁷ B. C. D. E. Johanne.

⁸ C. E. Bochane. D. Bouchan.

⁹ C. E. add vero.

¹⁰ C. E. regem.

¹¹ B. C. D. E. transpose nuper tercii.

¹² C. E. read omni diligenti studio.

rimonium inter filium suum et heredem, Edwardum de Carnaberan,¹ et dictam filiam Norowegiae Margaretam, Scociae heredem. Quod sibi concessum est, et nuncii hac de causa per barones et clerum Scociae missum² dicto regno Norouwegiae pro dicta ducenda, et dictum matrimonium contrahendum cum effectu;³ in omnibus tamen salvis juribus, privilegiis, praerogativis et libertatibus regiae majestatis coronae Scociae ab omni subjectionis et servitutis clameo in perpetuum, quemadmodum melius, liberius, quociens et honorificentius in quocunque tempore praeterito unquam habebatur. Sed, quia dicta filia, pendenti tempore contractus, diem clausit extremum, praedicti nuncii incompleto negotio reversi sunt ad regnum suum. Quibus nunciis auditis, et morte filiae propalata, statim contentio orta est inter Johannem de Balliolo et Robertum de Broys, quis eorum videretur esse⁴ major et ad jus hereditarium regni propinquior. Sed, quia tres erant Roberti de Broys nominati, de eorum jure et diversitate dicetur posterius.

Sequitur de discriptione⁵ juris earundem [parcium], et qualiter rex Angliae fuit electus iudex superior sub confidentia bonae fidei.—C. ii.

MOBILES vero regni praedicti, cum praelatis, proceribus et custodibus memoratis, super jure regni saepissime consilio habito discutiendo tractabant. Verumptamen ea quod⁶ in hac materia bene et matura deliberacione degesta concipiebant propter multas causas proferre volebant:⁷ primo, quia materia erat⁸ multum difficilis et ardua; secundo, quia super jure successionis regni multi erant diversarum opinionum, et in multis punctis alii ob favorem, alii ob timorem, alii propter ignoranciam vacillabant; ac etiam quia in regno nullum caput vel superiorem habebant, qui veritatem sustinere audebat, nec qui eorum sententiam execucioni debite demandaret, et partes ad sententiam observandam potencia compelleret. Tandem, omnibus consideratis, unanimo⁹ consensu concluderunt ut pro rege Angliae Edwardo, tanquam pro regni amico et confederato, racione matrimonii praehabiti in eundem habentes confidentiam, nuncios transmitterent, ac eundem, ut de jure successionis regni Scociae, tanquam iudex superior per consensum omnium electus, necnon

¹ B. C. E. Carnaveran.

² B. C. D. E. missi. C. D. E. *add in.*

³ B. affectu.

⁴ C. E. *omit esse.*

⁵ B. C. D. E. *discussione.*

⁶ B. quae.

⁷ D. volebant *altered to* nolebant. E. nolebant.

⁸ C. E. fuit.

⁹ D. unanimo *altered to* unanimi.

et¹ juris utriusque declarator, ad dijudicandum² inter partes prædictas onus acciperet, instantissime supplicarent; et, cum hoc, ad servandum sententiam per eum juridice ferendam³ et promulgandam, secundum juris exigenciam, utrarumque⁴ partem, in casu contradiccionis, per potenciam et vim armatam, cum adjutorio procerum regni, coartaret: quod ita factum est. Venit igitur rex Edwardus præfatus, requisitus ad instanciam⁵ eorum, apud Berwicum,⁶ et vocatis omnibus vocandis, et sua interesse⁷ in dicta causa habere putantibus, ad diem statutum; ubi convenerunt omnes regni Scociæ status, ut nullum regno Scociæ præjudicium generaret⁸ hæc vocacio generaliter protestantes, aut eciam ut per hoc cujuscumque⁹ status vel condicionis superioritatis dominium in regno Scociæ in futurum sibi vindicare præsumeret, aut aliquid juris vel jurisdictionis sibi accrescere putando allegaret; ut non tanquam superior dominus, vel de jure judex, sed tanquam amicabile compositor et arbitrator et vicinitatis amicus præstancior, ab incolis regatus¹⁰ ad cessandam et cedendam¹¹ discordiam eminentem¹² per suam sapienciam simul et potenciam admissus, ac more amicabile compositoris et gracia vicissitudinis electus, vocaretur. Et hæc omnia, ante diem et litis ingressum, per suas literas patentes, consulibus Scociæ et custodibus exhibitis,¹³ manifeste declarando cavebat. Convenientibus igitur¹⁴ coram eo omnibus regni Scociæ libere tenentibus qui¹⁵ interesse debite deberent et commode potuerunt, præstito a partibus principalibus juramento quod ejus decreto et sententia¹⁶ quo ad declaracionem juris regie successionis firmiter obedirent proferendæ, similiter et omnes prælati, proceres, barones et alii, clerici simul et burgenses, cum aliis antedictis custodibus et communitatum procuratoribus, per literas suas patentes, eorundem sigillis roboratas, ac eciam per instrumentum publicum et autenticum, similimodo se firmiter obligabant, ut illi, tanquam¹⁷ de jure quam de facto, tanquam regi domino suo superiori, omnes et singuli obedirent, quem ipse rex Angliæ de duobus coram eo contententibus jus ad regnandum in regno Scociæ declararet. Quibus itaque sic ordinatis, sæpe dictus Angliæ rex [Edwardus] elegit xxiiii^{or} viros, sciencia, moribus, ætate et fidelitate præclaros, de quolibet statu

¹ C. ut *altered to et.* E. ut.

² C. dijudicandum.

³ B. C. D. E. ferendam.

⁴ C. E. utramque. D. utrarumque *altered to utramque.*

⁵ D. justiciam.

⁶ D. Bereuwicum.

⁷ B. C. E. intencione.

⁸ C. E. generare.

⁹ C. E. unuscujuscumque.

¹⁰ B. C. E. rogatus. D. regatus *altered later to rogatus.*

¹¹ B. *omits* et cedendam. ¹² B. imminentem.

¹³ B. C. D. E. exhibitas.

¹⁴ B. ergo.

¹⁵ C. E. qua.

¹⁶ C. E. sentencione.

¹⁷ B. tam.

vel gradu prudentiores, usque ad prædictum numerum, quorum xii de regno Scociæ et alii xii de regno Angliæ fuerunt; a quibus magno recepto juramento de veredice,¹ dedit eis in mandatis ut, cæteris omnibus exclusis qui jus in regno vendicabant, quia plures erant, sub decreto juramenti præstiti, in suarum periculo animarum, inter prædictum Johannem de Balliolo et Robertum de Broys senioremem fideliter inquirendo discernent, et discernendo decretum eorum manifestarent, quis de jure eorum propinquior erat ad regni successionem, post decessum dicti Alexandri [regis] ultimo defuncti, secundum consuetudinem regni.

Sequitur qualiter rex Edwardus dolose fecit nobiles Scociæ ebocari ad consilium, ut eos² deciperet.—C. tertium.

NAM, ut seriem rei gestæ evidencius, propter eorum fraudem, appareat, notandum est quod apud Sconam, anno Domini m^o cc^o lxxxvi^o,³ proclamatum est parleamentum, ubi coram⁴ A.D. 1286. rege⁵ fortiter, pro declaratione juris partium prædictarum, acriter litigatum est et placitatum, inter Robertum de Broys senioremem, s. avum regis Roberti de Broys incliti, et dictum Johannem de Balliolo. Dixit enim Johannes de Balliolo se potius regnare debere, ex eo quod de Dorworgilla, seniore sorore filiæ comitis de David⁶ Huntyngton, cujus mater prima vivit ad huc s. soror. Robertus vero de Broys, econtrario dicens, respondit quod non, quia, licet ipse Robertus de Broys de secunda et juniore sorore processit, primus tamen masculus ejus de sanguine erat superstes, et nepos ejus, et propinquior quam ipse de⁷ gradu consanguinitatis⁸ liniæ, inferens quod femineus non debet succedere quamdiu masculus invenitur, nec nepos⁹ nepoti præferri debet. Quibus allegacionibus fortissimis hincinde prolatis et auditis, facta est magna divisio¹⁰ in regno, tam in clero quam in populo, inter parcium amicos et faventes: nam¹¹ quidam dictum Johannem de Balliolo, ex eo quod de seniore sorore processit, regnare debere dicunt, ratione ætatis progenitricis; quidam vero dictum Robertum de Broys, licet de secunda et

¹ C. E. de veritate dicere.

² eos in margin later. C. D. E. omit eos.

³ Altered in same hand from lxxxvi^o. B. C. D. E. lxxxvi^o.

⁴ regni is added underscored to be omitted.

⁵ C. E. regni status. D. regni.

⁶ David altered from de. B. C. D. E. comitis David de.

⁷ C. E. add uno.

⁸ consanguinitatis in margin later.

⁹ C. E. pronepos.

¹⁰ B. dissensio.

¹¹ B. Unde.

juniore sorore processerit, regnare debere dixerunt, pro eo¹ quod primus masculus esset de dicta prosapia descendens, tam ratione successionis quam propinquitatis, quia uno gradu propinquior stipiti, viz. dicto comiti David de Huntyngton, erat. Propter quas divisiones et contenciones, ad evitandum iminens² periculum, omnes unanimiter regni majores, tam prælati, principes³ et regni custodes quam eciam omnes concorditer trini status communitates, in regem Angliæ Edwardum, ut supra dictum est, ad decisionem quæstionis super jure regni, viz. quis eorum jure regnare deberet, consencierunt modo et forma præmissis superius. Et sic in dictum regem Angliæ ambæ partes committentes, ut ipse in dicta causa juris utriusque partis declarator existeret decreverunt,⁴ et cum⁵ partem contra quam sententiam suam ferendo promulgaret ad tenendum ratum et gratum, firmum et stabilem,⁶ secundum juris exigenciam debite exerceret.⁷ Quibus sic peractis, electi sunt tres nuncii nobiles⁸ ad denunciandum regi Angliæ ea quæ acta erant, viz. episcopus Brechinensis, abbas de Jedwort,⁹ et Galfridus¹⁰ de Mowbray, et ad ejus implorandum consilium et juvamen in præmissis, eciam¹¹ de statu et regimine regni, et super recuperacione terræ de Penreth¹² et aliis dominiis; quod ita factum est. Et responso habito a rege Angliæ, in Scociam rediuntes, apud Clakmanan consilio inito per custodes regni, responsum regis eisdem nunciaverunt, quod libenter eorum precibus, quamcito commode poterat, obtemperaret. Et confestim misit¹³ idem rex Angliæ regni sui consulibus, prælatis et proceribus, nuncios eisdem quod regnum Scociæ cum regnicolis, considerata divisione, suæ dicioni de levi subjugare poterat. Eisdem nichilominus intencionem suam, super hoc eorundem opinionem exigendo, propalavit, viz. quod mox in Franciam¹⁴ nuncios transmitteret, et opinionem quorundam peritissimorum regni juris peritorum sibi redestinare postularet: quod similiter ita factum est. Sed, quia, per sinistram et falsam suggestionem, casus indirecte eisdem juris peritis expositus est, verum patrocinium et consilium condignum ex inde consequi minime potuisset. Cujus casus incongrua expositio et falsa suggestio, ex intencione corrupta procedentes, veram juris dubii opinionem nequaquam parturire

¹ C. E. ex et pro eo.

² B. imminens. D. imminens *altered later from* eminens. C. eminens, *and adds* in regno divisionis.

⁴ decre *corrected later to* decreverunt.

³ C. D. E. *add* proceres.

⁵ B. decreverunt ut eam.

⁶ B. C. E. stabile.

⁷ B. C. D. E. coherceret.

⁸ C. E. notabiles.

⁹ C. E. Gedwort. D. Jedwourt.

¹⁰ C. E. Gaulfridus.

¹¹ ejus *altered later to* eciam.

¹² C. E. Penreuth.

¹³ C. E. mandat.

¹⁴ C. D. E. Francia.

poterant.¹ Cujus falsæ suggestionis tenor sequitur consequenter² in hunc modum.³

℄. iiii.

REX hujusdem⁴ regni, non coronatus nec inunctus, sed tantummodo in sede quadam regali a comitibus, prælatis et proceribus positus, in loco silicet⁵ coronacionis, regnum ipsum a quodam alio rege, ut superiori domino et directo ejusdem regni, pro homagio tenens in feodum, processu temporis sine liberis et heredibus quibuscumque ex linia descendantibus decesserit.⁶ Rex vero ipse qui⁷ superior est et directus dominus illius regni, coram quo comparentibus multis, quorumlibet⁸ asserit se heredem dicti regni, ipse superior regnum ipsum⁹ ad manus ejus accepit, donec, per viam juris, coram eo discussum fuerit quis eorum potior est jure, et ad successionem dicti regni propinquior. Potissime vero inter eosdem comparent duo, qui ex fratre avi dicti regis defuncti processisse se dicunt. Unus, primi sexus,¹⁰ ex filia dicti regis¹¹ avi regis progenitus, tanquam pronepos ejusdem fratris; alia¹² vero sexus¹³ processit ex secunda filia dicti fratris, tanquam nepos ejusdem fratris: et sic isti duo regi defuncto attingunt in linia collateralis. Sed cicius jure progenituræ fulcitur: sexus¹⁴ autem propinquus est propinquior uno gradu. Unde, supposito quod regnum ipsum sit impartibile, quæritur quis ipsorum præferri debeat ad successionem dicti regni.

Sequitur decretum juris peritorum doctorum Parisiensis¹⁵ super discussione¹⁶ dictorum litigantium.¹⁷—℄. b.

PRIMUS juris consultor¹⁸ fuit episcopus Aureliacensis,¹⁹ qui distinguit, inquirendo utrum in regno Scociæ, super ejusdem regni successione, constare potest de certa et approbata consuetudine quod, in quacumque linia, discendenti,²⁰ ascendenti, vel

¹ C. E. *read* opinionem s. pertinere (*for* optinere) poterant a nequaquam.

² consequenter *in margin later.*

³ C. E. *add* videlicet.

⁴ C. D. E. *cujusdam.*

⁵ scilicet *altered later from* silici. B. scilicet. C. D. silici. E. soliti.

⁶ B. *decessit.*

⁷ qui *interlined.*

⁸ C. E. quorum quolibet.

⁹ B. *has* dictum regnum.

¹⁰ B. D. prima sexus. C. E. *puta* Cicius.

¹¹ B. C. D. E. fratris.

¹² C. E. *alius. Text repeats* alia.

¹³ C. Senus. E. *serius.*

¹⁴ C. Senus. E. Senior.

¹⁵ B. Parisiensium. C. E. Parisiencium. D. Paricensium.

¹⁶ C. E. *add* juris.

¹⁷ C. D. litigantis.

¹⁸ C. E. consultorum.

¹⁹ B. Aurelianensis. C. E. Aurilianensis. D. Aureliatensis.

²⁰ B. *adds* et.

collaterali, primogenitus, vel qui ex primogenito seu primogenita processerit,¹ præferri debet in successione dicti regni: et hoc casu sequenda est consuetudo, circumscripta omni lege, vel alio jure quocumque. Aut non est in dicto casu certa et approbata consuetudo: et tunc ad leges communes, s. imperiales,² dicitur enim³ recurrendum. Per quas leges certum est, ex quo duo potentes dictum regnum in linea collaterali attingunt⁴ regi ultimo⁵ defuncto, nec sunt fratres, vel fratrum filii, sed posteriores et remotiores in gradu, quod propinquior in gradu præfertur in successione, primogenitura ex alio latere non obstante. In eadem sententia et in eadem natura sententiæ fuit magister Symon Matifas, episcopus Paris[i]ensis, et dominus Petrus de Capella, episcopus Cartasonensis,⁶ et dominus Johannes de Feritate, et magister Johannes de Sylemonte,⁷ et præpositus Marciliensis: dicunt enim quod, in casu istorum petencium regnum Scociæ, tam de jure scripto quam de consuetudine generali regni Franciæ, in majoribus et minoribus personis, propinquior in gradu, licet secundo genitus sit, vel ex secundo genito processerit,⁸ præfertur remotiori in gradu, licet priori natu⁹ fuerit, vel ex priori natu processerit. Hoc enim votum¹⁰ habet in persona regis Franciæ et aliorum parium illius curiæ, hoc est, quod, si filius primogenitus habeat liberos¹¹ superstites, decedat vivo patre ejus, postmodum autem¹² pater, ipse filius secundo genitus succedet patri, quia propinquior est ei, exclusis liberis filii primogeniti, qui remotiores sunt, licet primogenituram per¹³ se habeant. Et hoc per regem Franciæ Ludovicum ultimum, qui in passagio sancto ivit in Thunicum, expresse fuit coram suo barnagio pronunciatum, propter liberos Philippi filii sui primogeniti, viz. quod, si idem Philippus decessisset vivo patre suo Ludovico, liberi ejusdem Philippi non successissent regi Ludovico in regnum, quamdiu superessent alii filii ejusdem Ludovici. Dicunt tamen isti quod, si in regno Scociæ esset consuetudo quod primogenitura in quocumque gradu daret prærogativam in successione, illa consuetudo ante omnia alia jura, sive scripta sive consuetudinaria, esset specialiter servanda.

¹ B. processit.

² imperialis altered in same hand to imperiales.

D. imperialis.

³ B. C. D. E. esse.

⁴ B. contingunt.

⁵ C. E. ultime.

⁶ B. Carcasonensis.

⁷ C. E. Sylomonte.

⁸ B. processit.

⁹ B. prior natu. C. E. prior nata.

¹⁰ C. E. totum.

¹¹ C. liberas.

¹² C. E. add decedat.

¹³ B. C. pro. E. præ.

Sequitur adhuc de eodem ; [et] qualiter rex Angliæ male posuit casum.—C. vi.

SUPER hoc eciam amplius ab hiis juris peritis quærebatur : Si, in casu in quo sunt isti petentes regnum Scociæ sæpedictum, non sit hactenus optenta aliqua consuetudine,—quia casus iste, vel similis, quo ad successionem regni Scociæ, ante hæc tempora non emersit, licet forte quo ad subditos ejusdem regni, utpota¹ comites, barones et alios, sæpius accidit talis casus,—nuncquid² secundum optentam in comitatibus,³ baronis,⁴ et aliis hereditatibus dicti regni judicandum erit de successione dicti regni ? Dicunt enim⁵ juris periti quod non, quia, secundum casum positum ab Anglorum rege, regnum Scociæ tenetur in feodum⁶ de regno Angliæ, quod est falsissimum ; quod si sic esset, petentes regnum Scociæ petunt illud in curia regis Angliæ, et non in curia regis Scociæ : et tunc fit, secundum⁷ consuetudinem curiæ regis Angliæ, quæ⁸ in partibus illius curiæ locum haberet,⁹ in hoc casu judicari debet. Et notandum est in hoc casu¹⁰ exemplum notabile de duce Burgundiæ : Dux enim Burgundiæ filium habuit primogenitum, qui ex uxore legitima tres filias susceperat, quarum prima nupta fuerat comiti Nivernensi. Hic vero filius primogenitus decessit vivo patre ; quo defuncto, filius junior, qui postea fuit dux, peciit ducatum in curia Franciæ, tanquam heres proximus patri suo. Ex altera parte comes Nivernensis similiter peciit ducatum pro parte uxoris suæ, asserens generalem esse consuetudinem in regno Franciæ, et per totum ducatum Burgundiæ, quod, quamdiu plures ex filio primogenito superfuerint, filius secundus non succedet, licet patri propinquior sit in gradu. Pars¹¹ vero adversa fatebatur illam esse consuetudinem generalem in dicto ducatu, et in curia dicti ducis, quo ad subditos ipsius, qui in curia sua super quacumque successione jus habent recipere. Sed hoc quantum ad ducem Burgundiæ vel ducatum nichil arguit, quia dictus dux non recipit jus de dicto ducatu Burgundiæ in curia propria, sed in curia regis Franciæ, tanquam unus de paribus regni Franciæ : unde, secundum consuetudinem regni Franciæ curiæ, viz. quæ in partibus regni Franciæ similiter in regibus observatur,¹² in curia regis

¹ B. C. D. E. ut puta.

² D. numquid.

³ *Text adds baronibus, underscored by same hand to be omitted.*

⁴ B. baronibus. C. E. barones. D. baronis altered later to baronibus.

⁵ B. C. E. add dicti.

⁶ C. E. fundum.

⁷ C. E. have tunc secundum sic. D. tunc sit secundum.

⁸ D. quæ altered later from quod.

⁹ B. haberent.

¹⁰ C. E. omit judicari—casu.

¹¹ C. Pas. D. Par with s interlined later.

¹² C. observacio debet. E. observatur debet.

Franciæ quam¹ ad ducatum judicari. Pendente vero tempore quæstionis supradictæ, rex Franciæ filio suo² secundo, qui postea fuit dux, sororem suam propriam sibi tradidit in uxorem Parisius. Comes vero Nivernensis³ hoc perpensens, quod rex Franciæ sororem suam cuicumque sine terra non dedisset firmiter credendo, concepit quod sententiam diffinitam⁴ per iudicium sibi contrarium reciperet, de modico pro expensis contentus, petitionem remisit. Sic igitur, quo ad successionem Scociæ, non est observanda consuetudo curiæ regis Scociæ, quæ optenta est in subditis illius regni, ut puta comitibus, baronibus et aliis; sed magis observanda consuetudo quæ optenta est in curia regis Angliæ quo ad pares illius curiæ. Quod si nec in illa curia super casu præmisso, vel simili, possit inveniri consuetudo, recurrendum est ad jus scriptum, per quod, sine aliqua dubitatione, propinquior in gradu præferetur.

Sequitur adhuc de eodem, secundum aliorum opiniones.

C. bii.

MAGISTER Egidius Lamberti, decanus Sancti Martini Turonensis, super hanc materiam requisitus, dicit quod in regno Franciæ primogenitura non præfert quemquam aliis in successione, nisi ubi sunt plures in eodem gradu, ut puta plures filii, plures nepotes vel pronepotes,⁵ fratres vel sorores, vel plures filii fratrum vel sororum; et sic deinceps in ulterioribus gradibus in eadem linea, vel collateralis, discendentes.⁶ Sed, ubi agitur de pluribus personis gradu distinctis, primogenitura non obstante, qui gradu propinquior est statim præferetur in successione: sicut patet de filio secundogenito, qui in successione patris præferetur liberis primogeniti fratris defuncti patre vivente. Et hoc idem in gradibus ulterioribus observatur in eadem linea⁷ quod idem est etiam in liniis collateralibus. Verumptamen, si in⁸ regno Scociæ fuerit consuetudo quod si⁹ primogenitus, vel ex primogenito procedens, licet gradu remocior, in successione patris præferri deberet, illa consuetudo approbata est observanda ante omnia. Et, quia dicebatur ei¹⁰ quod alii magni sunt in opinione quod, in casu isto de successione regni Scociæ, non sit sequenda consuetudo¹¹ regni Scociæ, sed magis consuetudo regni¹² curiæ Angliæ, quæ in partibus illius curiæ locum habet,

¹ C. E. quantum.

⁴ C. E. diffinitivam.

⁶ C. D. E. discendentibus.

⁸ C. E. add hoc.

¹¹ C. E. add ipsius.

² C. E. omit suo.

⁵ vel pronepotes in margin later.

⁷ C. E. add discendentibus.

⁹ C. E. omit si.

¹² regni in margin later. C. D. E. omit regni.

³ D. Niverniensis.

¹⁰ B. omits ei.

ipse in hoc sic distinxit, sic¹ dicendo: Aut nos tractamus quo ad petitionem ipsius regni Scociæ, super ipso processu ordinando, et ordinem placiti servando; et, quo ad hoc, servanda est consuetudo curiæ regis Angliæ, in qua petitur regnum Scociæ: aut tractamus² quo ad ipsum negocium decidendum sive terminandum;³ et, quo ad hoc, servanda est consuetudo loci in quo res de qua agitur sita est: unde, cum de regno Scociæ agatur,⁴ quo ad terminandum negocium, et ad iudicandum cui regnum ipsum debeatur, servanda est consuetudo regni Scociæ. Et sic in illa materia distingunt et diffiniunt doctores utriusque juris. Ad huc enim ulterius quærebatur ab ipso si⁵ adjudicando uni petencium⁶ regnum⁷ Scociæ, servari debeat consuetudo illius regni, vel servabitur consuetudo quæ obtenta est in personis regum Scociæ, quo ad succedendum in regno ipso. Ad quod ipse respondit consuetudinem in personis regum optentam esse servandam, et non in personis subditorum. Sed alia et alia est consuetudo in successionebus regum et suorum subditorum. Nam hoc habemus pro regula et proposicione⁸ maxima, quod consuetudo descendit et non ascendit: hoc est intelligendum quod consuetudine superioris inferiores iudicari debent, et non econtra. Si vero, quo ad succedendum in regno ipso in personis regum, in casu quo sunt dicti petentes, non est hactenus visa consuetudo,—quia non⁹ consuetudo nisi quod¹⁰ sæpius¹¹ consuetum est contingere, sed iste casus nunquam per prius contingere videbatur,—et sic¹² hoc est recurrendum ad consuetudinem optentam in successionebus comitum et baronum ipsius regni; sed in hoc casu recurrendum est¹³ ad consuetudinem curiæ Angliæ, viz., superioris,¹⁴ in qua de successione hujus regni habet iudicari, secundum partem adversam. Quod est omnino falsum et detestabile, quia nullam omnino habet superioritatis dominationem in regno Scociæ, nec iudicium nec jurisdictionem; sed tantum quod sua prodiciosa et falsa suggestione sapientibus et juris peritis Franciæ relative talem posuit casum, ut ipsi hoc crederent.

Sequitur ad huc de eodem, et eorum opinionibus.—C. viii.

MAGISTER Silinus,¹⁵ magister Tancretus, magister Reverius¹⁶ de Senis, similiter, conferentes super hoc facto, libro *De Usibus*

¹ B. omits sic. ² B. omits tractamus. ³ B. C. E. determinandum.

⁴ B. agitur. ⁵ C. E. add in. ⁶ C. potencium. ⁷ B. regni.

⁸ B. propossessione. C. E. propossessione. D. proposissione.

⁹ C. E. add est. ¹⁰ B. quo. ¹¹ C. E. sæpe. ¹² C. E. add in.

¹³ C. omits est. ¹⁴ B. C. D. E. read curiæ superioris, viz. ad consuetudinem B. Angliæ, C. E. curiæ Anglicanæ, D. curiæ Angliæ.

¹⁵ B. D. Silvius. C. E. Filius.

¹⁶ B. C. E. Renerius.

sæpius revoluto *Feudorum*, ad interrogaciones eis factas multa satis propria responsa invenientes, dixerunt quod ascendentes in feodo non succedent, prout in dicto libro testatur, in titulo *De natura successionis feodi*,¹ capitulo primo. Per hoc enim excluditur peticio regis Norouwegiæ, qui ascendens fuit ad successionem filiæ suæ, Margaretæ, quæ heres fuerat apparens eo tempore ad regnum Scociæ. Item postmodum invenerunt quod filius naturalis bastardus, licet postea fuerit² legittimatus, eciam quo ad temporalia, sive per matrimonium subsequens, sive aliter, non succedet in feodum,³ ut in dicto libro tercio in capitulo finali, titulo *Si de feodo defuncti*, et in capitulo *Naturalis*.⁴ Et per hoc excluditur dominus Willelmus de Ross, licet de legittimacione Ysabellæ antecedentis suæ posset plene doceri.⁵ Item postea invenerunt quod femina, vel proles ex ea descendens, ad successionem feodi aspirari⁶ non potest, ut in dicto libro, titulo *De gradu successionis in feodum*, capitulo primo. Per quod⁷ excluduntur comes de Holandia, Robertus de Broys, et Johannes de Balliolo, cum hii per discensum ex duabus sororibus vendicent dictum regnum, et comes Holandiæ per discensum ex altera parte. Item casum expressum invenerunt ad excludendum Robertum de Broys et Johannem similiter de Balliolo: Ticio⁸ enim defuncto sine legitimo herede masculino, hujus feodi successio non pertinet ad ejusdem Ticii⁹ patruum magnum, nec ad prolem ex eo descendentem, ut in dicto titulo *Successionis in feodum* cavetur, capitulo primo. David autem comes de Huntinton, antecessor dictorum¹⁰ Roberti et Johannis, per discensum cujus ipsi petunt dictum regnum, fuit patruus magnus regis Alexandri ultimo defuncti, qui fuit frater¹¹ regis illustris Willelmi, avi dicti Alexandri; et sic hujus feodi successio ad prolem ex dicto David comite descendentem pertinere non debet, sed revertetur ad dominum superiorem illius feodi. Item invenerunt quod tunc demum in feodis ad leges communes recurritur, per quam¹² consuetudo regni non invenitur, ut in eodem libro, titulo *De conjugacione*¹³ *feodi*, capitulo primo, in fine. Item invenerunt quod in feodis consuetudo quæ in majoribus observatur, in minoribus eciam observari deberet. Non tamen invenerunt tantum¹⁴ quod consuetudine minorum majores constringantur: ut in

¹ C. E. feudi *passim*.

² B. fuerat.

³ C. feudis, *altered* to feodum. E. feudis.

⁴ B. C. D. E. Naturales.

⁵ B. C. D. E. docere.

⁶ B. C. E. aspirare. D. aspirari *altered later* to aspirare.

⁷ B. hoc. D. *has hoc later above* quod.

⁸ C. Cicio.

⁹ C. Cicii.

¹⁰ C. E. dicti.

¹¹ pater *altered* to frater. B. pater.

¹² B. C. E. postquam. D. proquam, *and omit* per.

¹³ B. C. D. E. cognicione.

¹⁴ B. invenitur tantum. C. E. invenitur cautum.

titulo *De natura feodi*, capitulo primo, in fine. Dicunt tamen isti quod, si ad successionem regni Scociæ, in quo nunc contingit, vel simili, optenta fuerit consuetudo certa, illa consuetudo, prætermissa omni lege, servanda est; sin autem, recurrendum est ad consuetudinem vicinorum regnorum,¹ quæ, in casu de quo agitur, non valeat inveniri; aut recurrendum est ad leges de usibus feodorum, per quas excluduntur omnes petentes, et devolutum est regnum ad dominum superiorem; aut recurrendum est ad leges communes et imperiales, per quas successio ad liniam collateralem ultra fratres dilata et fratrum filios, indubitanter defertur propinquiore in gradu, primogenitura in alia persona non obstante. Magister vero Johannes de Forcalcaria, magister Syrdardus Pagii, magister Reverius² de Florenzia, doctores, in decretis dicunt quod, tam³ jure canonico quam civili, ex quo isti petentes sunt attingentes regi ultimo defuncto in linia collaterali, et eciam quod⁴ sunt ultra fratres et fratrum filios, non attentata primogenitura aliqua, propinquior in gradu præfertur. Quod est verum, nisi, in loco de quo agitur, aliud de consuetudine regni observetur; nam consuetudo approbata in loco suo præfertur omni lege.

Sequitur de eodem; decretum pro rege Roberto.—C. ix.

DOMINUS Willelmus Bonet, summus doctor juris canonici, dicit quod, si altera filiarum comitis David supervixisset regi Alexandro ultime defuncto, ad ipsam et ejus posteritatem transferetur successio dicti regni: si autem neutra earum⁵ dicto regi supervixisset, tunc iste de duobus petentibus qui prius⁶ esset,⁷ quia sic ipse dicto regi prius⁶ factus est cognatus, licet ex secunda sorore processerit, in successione dicti regni tamen præferendus est. Ad quod est auctum quasi expressum, loquendo de successione cognatorum ex transverso veniencium. Reginaldus Barbon, ballivus Normanniæ, declinavit in sententiam decani Turonensis in hoc, viz. quod, si super successione de qua agitur in personis regum Scociæ certa fuerit optenta consuetudo, ipsa est omnino observanda; et non observata consuetudine optenta in successione comitum, baronum, et aliorum subditorum ejusdem regni. Quod si in personis regum, quo ad successionem, dicti regni, nulla fuerit optenta consuetudo in casu præmisso vel consimili, tunc recurrendum est ad consuetudinem

¹ regnorum in margin later.

⁴ B. qui. ⁵ C. E. illarum.

² C. D. E. Renerius.

⁶ C. E. primus.

³ C. jam.

⁷ C. E. add natus.

curiæ Angliæ,¹ quæ superior curiâ est, secundum falsam suggestionem Anglorum regis, et in qua de regno agitur. Quod si in curia Anglicana, quo ad partes illius, in præmisso casu vel simili nulla consuetudo inveniatur, recurrere potest rex Angliæ ad viam juris scripti, vel de consilio parium curiæ suæ, necnon procerum et magnatum terræ suæ, et legem novam condere poterit super hoc casu, et consimilibus casibus inauditis et ab antea non accidentibus. Dominus vero Thomas de Welland dicit quod, nisi lex et consuetudo in casu præmisso vel consimili expressa esset in regno Scotorum, quo ad successionem regni, causam istam reputat omnino similem hujusmodi casui de comitatu vel de baronia, si contigerit² in regno Angliæ: nam regnum Scociæ, secundum partem adversam, tenetur in feodum de regno Angliæ pro servicio, sicut comitatus vel baronia in regno Angliæ.³ Sed, si comitatus vel baronia in regno Angliæ incidisset in hunc modum, ille qui de⁴ sorore primogenita processisset nomen et dignitatem solus optineret, et id quod principalif[u]s esset de comitatu, sive castrum, sive alia possessio, eciam optineret: alii tamen, qui ex aliis sororibus processissent, quia omnes sorores, quotquot fuerint,⁵ unum heredem sui patris repræsentant, de tota hereditate, de qua agitur, suas partes habere debent. Et sic, licet Johannes de Balliolo, ratione primægenituræ,⁶ nomen regie dignitatis solus habere debeat, ac eciam principalem locum regni Scociæ, sive sit civitas, castrum, vel palacium; nichilominus tamen, quia ipse Johannes de Balliolo, Robertus eciam de Broys, et Johannes de Hastings, ex tribus filiabus comitis David processerunt, cum fuerint omnes tres nisi repræsentantes unum heredem dicti comitis, ad quem sic⁷ reformatum⁸ dicti regni de jure advenire debeat, dictus Robertus de Broys et Johannes Hastings partes suas habere debent de omnibus possessionibus ad regem Scociæ qualitercunque pertinentibus. Quas partes tenere debent de rege Angliæ, tanquam de domino superiore, si vera esset relacio, et non ab alio, et hoc ita libere sicut alter tenet principale; nec ipse de⁹ Balliolo aliquid ad regalitatem pertinens in eorum partibus exercebit: et hæc esset magna utilitas et securitas domini superioris. Item cum quærebatur ab eo, si dominus Robertus de Broys in petitione sua, qua totum petit regnum, eo quod propinquior sit in gradu, contrarium judicium reportaret, nuncquid¹⁰ postea possit redire ad petendum, ratione præmissa, partem suam, viz.¹¹ quod mater sua